P'rosa duodecima libri tertii.

Em ego platonii inq. vehementer assentior. nā me horum iam secundo commemoras. Primum q' memo-
riam corporea contagione dehinc cur me roris mole pressus amisi. P. Cum illa. si priora inquit concessa respicias: ne illud quidē lōgius aberit quin recorderis quod te dudū nescire confessus es. B. Quid inq. P. Quibus ait illa gubernaculis mun-
dus regatur. Boetius. Memini inq. me inicitiam meam fuisse cōfessum. Sed quid afferas licet iam prospiciaz: planius tamē ex te audire desidero. Philosophia.

pressus mole id est pondere meroris. tunc p'. ostendit q' non ut horum recordabitur p' pter dicta: sed cuiusdā alteri qd ignorare se dicebat. d. si illa priora concessa respicias non aberit longius. s. a memoria tua quin facile recordereris quod dudū confessus es te nescire. i. ignorare in primo li. & querit. B. quid inq. d. P. Quib' gubernaculis regatur mundus. & d. B. Minime inq. me fuisse confessum instia. i. ignorantiam meā & licet iam p'spiciā. i. agnoscam: tamē desidero planius audire ex te qd afferas. i. qd de hoc dicas. Notandum q' Boe. d. se secundo cōmemorati predictoz q' deus sit finis rerum. & q' sit summum bonum. primo post q' mole corporis oppressus est amisi memoriam corz: & postea per studium recordatus est. secundo q' meroze & tristitia affecrūs in ignorantia eoz lapsus est: sed postea per instructionē phie ad memoriam rediit. Mundū hūc inquit deo regi. Hic p'bia vult ostendere intentū. & primo amo-
ner Boe. de quodam prius concessō: & Boe. illud faretur & ratione confirmat. secundo p'bia ostendit quibus gubernaculis regatur mundus. ibi. Cum illa inquit. primo dicit. o Boe. tu pauloante in primo libro putabas minime dubitandū hunc mundū regi a deo. d. Boe. Minime arbitror dubitandum: nec vñq putabo. & ego breviter exponam quibus rationibus accedam ad hoc probandum. & innuit Boe. rationes. sus-
as dicens. Hic mundus minime conuenisset in vnam formam ex tam diversis & contrariis paribus: nisi esset vñus qui taz diversa coniungeret supple qui est deus: & ipa diversitas naturarum huius mundi discors inuicem dissociaret atq' diuelleret coniū-
cta: nisi esset qui contineret id est conservaret quod nesciit id est cōsumxit: quod supple

P'rosa duodecima

est deus. ordo vero nature tam certus non procederet: nec explicaret tam dispositos motus id est ordinatos motus locis temporibus efficientia spacijs qualitatibus: ni si esset vñus qui ipē manens scz immobiliter disponeret h'as varietatuz mutationes. quicquid autem hoc est quo: condita id est creatā manent: agitantur id est mouētur: illud vñstato cunctis vocabulo nomino deum. Notandum q' Boe. innuit tres rationes q' mundus regatur a deo.

prima sumitur ex diuersa rum rerum coniunctione que talis est. Diuersa & contraria non vñluntur inuiscez per se: cū igitur mundū vñit' sit ex partibus extra nis vt ex elementis oportet vt aliquis sit vñis eas: deo est deus: ergo mundū regitur deo. Danc ratio-
ne rāgit ibi. mundus sic. Secunda ratio sumitur ex contrarioruz simul coniunctoz conservatione que talis est. diuersa & contra-
ria ex proprietate sue na-
ture dissociantur ab inuis-
cem: nisi ab aliquo conser-
ventur: sed partes mundi sunt diuersa & contrarie: ergo &c. Banc rationem tan-
git ibi. Coniuncta vero:
Tertia ratio sumitur ex ex-
dīnata motuz dispositō-
ne que talis est. nūbil certi-
tudialiter & regulariter mo-
uetur secundum dispositō-
nem loci temporis efficiē-
tie spacijs & qualitatibus in-
si vñnum rectificans & re-

gulans: sed motus eorum qui sunt in mundo sunt regulariter & regulantem quod est deus: ergo mundus regi-
tur a deo. Danc rationem tangit ibi. Non tam vero certus. Notandum q' regulares
motus sunt in mundo locis q'ntum ad proximationē & elongationez solis in obliquo
circulo. sunt etiam temporibus q'ntum ad variationez diei ac noctis. sunt efficientia:
quia luna efficit augmentationem & diminutionem bimodorum secundum sui cresce-
tiam & decrescentiam: & efficit fluxum & refluxum maris. sunt etiam ordinari motus
spacijs: quia luna & alijs planetæ majori & minori spacio quādoq' distant a sole & ab in-
uiscez. etiam sunt qualitatibus: quia in estate causatur calor: in hyeme frigus.

Cum illa cū bec inquit ita. Dic p'bia supposito q' mundus regatur a deo: probat q'
regat ab ipso q' suā bonitatē, & dicit. O Boe. cū bec ita sentias q' mundus regitur a deo

puto mihi restare parvam operam id est parvum laborem: ut tu compos id est potens felicitatis: sospes id est sanus: reuisas patrias id est cognoscas beatitudinem. Tunc probat q̄ deus regat mundum sua beatitate. d. intueamur que proposuimus: nōne numerauimus supra in nona prosa in beatitudine esse sufficientiam; et concessum deū esse ipsaz beatitudinē. d. B. Ita ē qdē, ex h̄ cōcludit ph̄ia deū nullo idigere ad regendū mundū. d. h̄ ḡ ad mundū regendū deū nullis extrinsecis adminiculis indigebit, alioquin si ita esset q̄ aliquo egeat nō bēbit plenā sufficientiam. d. B. illud inq̄ est necesse, sariū, ideo cōcludit ph̄ia deū cuncta disponit id est regit per se solū. d. B. Negari nequit: sed deū mons stratus ē esse ipsuz bonū. memini inq̄. d. B. ergo p̄ bonū deū cuncta disponit sic deū per se regit oia que consensimus esse bonū: et hic est deus veluti quidā clavis atq̄ gubernaculum quo machia mūdana seruatur stabilis et incorrupta. dicit. B. vebemēter id est valde assentior. et illud te dicturam paulo ante prosperxi: licet tenui suspicione. Dicit ph̄ia. credo inquit q̄ hec prouidisti. iam enim ut arbitror vigilantiū q̄ prius deducis oculos ad vera cernīda. Notādū q̄ ex littera accipiunt due rationes ad probādū iterū. Pr̄ia rō. p̄bat q̄ deū p̄ se regit oia et taliter. In beatitudine est summa sufficientia: sed deus est beatitudo; ergo in deo est summa sufficientia, tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis; ergo deus per se regit omnia. Secunda ratio probat q̄ deus per suam beatitudinem que nō distinguitur a deo regit omnia sicut deus per se regit omnia ut ipsum est: sed deus ē ipsum bonum; ergo per bonum regit omnia; ut pater de se quia sua beatitudo et clemētia. Sed quod dicam. Hic ponit per quem modum deus omnia gubernat. Et primo ostendit q̄ omnia gubernat suaviter; quia oia sibi obediunt. Secundo q̄ gubernat omnia fortiter; quia nihil sibi resistere potest. Secunda ibi. Quid si conetur.

Primo dicit. Illud quod dicam non minus patet ad contuendum id est ad desiderandum. Et dicit Boetius. Quid inq̄. Et dicit ph̄ia. Cum deus iure creditur omnia gubernare clavo beatitatis sue; et omnia festinare naturali intentio; ne ad bonum sicut docui prius in prosa decima. Num pro nunquid potest dubitari quin voluntarie regantur sponte; et convertant se ad nutum disponentis velut a

mihi restare operam puto: ut felicitatis compos patriam sospes reuisas: sed que proposuimus intueamur. Nōne in beatitudine sufficientiam numerauimus: deūq̄ beati tudinem ipsam esse concessimus. B. Ita quidez. d. Et ad mundum igitur inquit regendum nullis extrinsecis adminiculis indigebit: alioquin si aliquo egeat plena sufficientiam non habebit. Boe. Id inq̄ ita est necessarium. d. Per se igitur solum cuncta disponit. Boe. Negari inq̄ nequit. d. Atqui deus ipsum bonū esse monstratus est. Boe. Memini inq̄. d. Per bonum igitur cuncta disponit. Siquidem per se regit omnia que bonum esse consensimus: et hic est veluti quidam clavis atq̄ gubernaculum quo mūdana machina stabilis atq̄ corrupta seruatur. Boetius.

et conscientia id est obedientia: et contemplata suo rectori. dicit Boe. etius. Ita inquam necesse est: quia non videretur beatum esse regimen dei: si foret iugum detractantium id est recusatum: sicut bos lascivus recusat iugum; et si non esset salus obtemperantium id est obedientium, ergo dicit philosophia. nihil est quod naturam seruans conetur id est laborat contrarie deo. dicit Boe. Nihil inq̄. Nota q̄ cuz gubernare nihil aliud sit nisi in finem ordire: nec aliud est deum per beatitatem gubernare q̄ p̄ beatitudinem in finem dirigere: et cuz omnia natura liter tendant ad bonū tāz q̄ in finem; manifestū est q̄ omnia sponte in finem diriguntur: et ita naturaliter omnia sponte obeditur gubernati: et p̄ consequēs deus regit omnia suaviter.

Notandum q̄ voluntarium secundum perfectaz sui rationem tantum inuenitur in babentibus voluntatem: sed extendendo voluntarium ad omnem appetitum nō coactus sic potest reperiri in omnibus: et sic accipitur hic. Nota q̄ nihil seruans naturam repugnat deo. licet enim peccator videatur deo repugnare: ipse non seruat naturam: quia peccatum diminuit et deprauat naturam. etiam Boe. loquitur hic de appetitu nature: ut p̄ ex superioribus. Quid si conetur ait imm. et c. Hic ostendit philosophia q̄ deus regit omnia fortiter: quia nihil est quod possit sibi resistere. Secundo confirmat hoc per quādam fabulaz ibi. Accepisti. primo dicit. Siquid conetur resistere de eo: nunq̄d aliquid proficiet aduersus cuz quez concessimus esse potentissimū ture beatitudinis id est ex eo q̄ est beatitudo. dicit Boetius. propositus nihil valeret super resistere. Igitur dicit philosophia. non est aliquid quod hinc summō bono vel ve lit. vel possit obsistere. dicit Boetius. non arbitror. ideo dicit philosophia. summum bonum est quod regit cuncta fortiter suaviterq̄ disponit. dicit Boetius. q̄ id est q̄tum me ea summa ratione que modo conclusa est: non modo id est nō tantummodo me delectant: verum pro sed hec ipsa verba: quibus utrīcū multomagis delectant me: ita ut stulticiam id est me stultum: lacerantem id est mala reprehendentes magna que rāgunt diuinam gubernationem pudeat sui. tunc confirmat per fabulaz q̄ nihil potest resistere deo: que talis est. Gigantes volentes expellere deos de celo posuerūt montē sup mōtes ut ascēderēt. qd̄ videns iupiter ipsos fulmine deiecit: et mortibus depresso: et hec in secundo merhamorphoseos. Unde dicit. o Boetius. Accepisti id est didicisti in fabulis: gigantes lassantes id est lacerare volentes celum: sed fortitudo benigna scilicet dei: illos disponit id est depositū ut condignum fuit.

Nota ph̄ia hic alludit verbis sacre scripture que dicit. Attigit ergo aſi ne vſq̄ ad finem fortiter: et disponit omnia suaviter: ideo dicit Boetius se non tantū delectari in istis rationibus q̄tum in suis verbis. Sed vis ne rationes ipsas inservi. Hic ph̄ia cōcludit ex dictis q̄ malū nihil sit. primo petit assensum Boe. dicens

Liber Tertius

vis ne ipsas rationes id est propositiones ratione probatas: inuicem collidamus id est componamus forsitan ex cōflicatione huiusmodi dissiliat id est procedat quedā pulchra scintilla veritatis: et dicit Boe. fiat inq tuo arbitratu id est tua voluntate. Tunc ponit propositionem manifestam dicens. nemo dubitauerit deū esse omnipotē. dicit Boe. Nullus proorsus ambigat qui mente cōsistat id est qui sane mentis est. tunc assu-

mit aliam propositionem dicens. qui vero est omni potens nihil est quod ille non possit. dicit. B. Nihil inq. tunc ponit aliam propositionem. deus non potest facere malum. dicit Boe. Minime inq. igit̄ concludit p̄fia. malum nihil est cum illud facere nō possit ille qui nihil non potest facere id est omnia facere. Nota sicut deus ē causa efficiens omnium: ita est finis omnium. vnde q̄c quid sit ab eo; ordinatur ad ipsum tanq ad finem: si ergo deus faceret malum ordinaretur ad ipsum tanq ad finem: t̄ cui ipse sit bonum malum ordinaretur ad bonum: ergo deus nō potest facere malum tanq aliquid per se intentus. est ergo conclusio quā p̄fia philosophia infert q̄ malum nihil est. ratio conclusione est. deus potest facere omne quod est cum sit omni potens: sed deus non potest facere malum: ergo malum nihil est. Et si diceres si malum nihil est: cum bo-

mo damnetur pro malo damnatur pro nibilo. dicendum q̄ malum dicit defectum boni non negatiue: sed priuatiue: et ideo malum est defectus boni quod deberet habere in potestate hominis est illud habere: et si non habeat illud bonum cum deberet habere: ideo damnatur. et ponitur exemplum. Aliquis tenetur soluere centum libras: et si non soluat incarcerabitur: certus est q̄ non soluere non est aliquid: sed nihil: non tamē sim p̄ficiter dicitur aliquis incarceraari pro nibilo: sed ideo quia nihil erat quod debuit ali quid esse. Ludis ne inq. hic Boetius mouet questiones philosophie. Secundo p̄fia philosophia solvit ibi. Tum illa. Primo Boe. admirans de connexione et cōvolutione rationum quibus philosophia ipsa est. Querit utrum ista connexione rationum sit ex deli-

Prosa duodecima

sione philosophie: vel proueniat ex natura rei. et breuiter illas rationes recolligit et disicit. Q̄ philosophia ludis id est deludis ne: me texens id est formans: laborintum id est laborem difficilem rationibus faciendo rationes circulares: quo scilicet laborinto egrediaris ea parte qua introieras: et egrediare eo loco quo introieris: tu complicas quis dem orbem admirabilem diuine simplicitatis id est facis mirabilem circulationem ra-

tionis ī diuina simplicitate. et tunc breuiter recolligit rationes dicēs. tu paucante incipiens a beatitudine dicebas cā ēesse sumum bonum quem beatiitudinem tu loquebare ēesse sitam in summo deo: et disserebas deum ēesse summum bonum et plenam beatitudinem: ex quo dabas id est inferebas: quasi munus scilicet id est correlarium neminem ēesse beatum nisi esset deus. rursus tu loquebaris formā boni ēesse substantiam dei et beatitudinis: et dicebas ipsum unū ēsse id ipsum quod bonum: et illud bonum dicebas ēesse quod peteretur a natura omnium rerum: et tu disputabas id est disputando probabas deum regere universitatem gubernaculis bonitatis: et cuncta volentia parere id est obedire deo: nec ullam esse naturam mali: et hec omnia explicabas nullis rationibꝫ sumptis extrinsecus id est non accipiendo principia extrinsecasa: sed initis id est intrinsecis: et

domesticis id est propriis et convenientibus probatioibꝫ rei de qua agebatur altero assumpto: trahente fidem id est certitudinem ex altero. Nota laborintus dicebatur dominus dedalit: quam cum aliquis intendebat intrare ex iuncte et excundo intravit: et consuevit depingi circularibus protractionibus: et transsumitur hic ad designandum circulares: et revolutiones rationum. Nota q̄ circumlocutio et commercio rationum quibus philosophia ipsa est non est sic circularis q̄ una et eadem propositione sit principiū et conclusio respectu eiusdem: quia sic non contingit demonstrare circulo: ut patet primo posterior: sed dicitur p̄merio circularis: quia rationes ex se inuicem dependēt: ita q̄

propositio conclusa in una sit principium alterius conclusionis in alia: nec propter istas diversas conclusiones est aliqua diversitas in deo: sed omnia sunt idem simpliciter. Cum illa minime inquit. Dic philosophia respondit Boeti. ad questionem. et dicit minime ludimus: sed nos exegimus id est perfecimus munere dei quem dudum deprecabamur rem maximam omnium rerum. ea quae id est talis est forma id est dispositio diuine substantie; ut ne

quod in extrema id est in exteriora dilabatur id est cadat: nec ipsa suscipiat aliquid exterum id est extrinsecum in se: quod probat auctoritatem Permenides: quam primo ponit in greco: deinde sensum eius subiungit in latino dicens. Sed sicut Permenides ait de ea scilicet substantia divina quod divina substantia rerum orbem mobilem rotat id est mutat res circumlatioe generationis et corruptionis: et mutando res ipsa non mutat: sed se immobile conservat. O Bo. si nos agitamus id est cognovimus rationes: non extra id est non ab extrinsecu: petras id est sumptus: sed collocatas intra rei ambitum: quae scilicet retractabamus: nihil est quod de hoc ammirare: cum id est ex quo tu didiceris Platone sanxiente id est confirmante: sermones oportere esse cognatos id est proprios conuenientes rebus: quibus supple rebus loquitur. Nota quod sermone es accipie sed secundum secundum materiam subiectam: quia certudo non est simpliciter querenda rationibus: ex primo ethico cum ybi dicitur quod disciplinati est tantus inquirere certitudinez secunduz vnuqz genus quod tui natura rei patitur. Cum igitur deus sic regat omnia paeter hoc quod commisceatur cum eis ex libro de causis: sermones de diuina substantia accipiendi sunt secundum intranea

bare ipsum quoque deum summum esse bonum: plenaque beatitudinez differebas: ex quo neminem beatum fore: nisi qui pariter deus esset quasi munuscum dabas. Rursum ipsam boni formam dei ac beatitudinis loquebaris esse substantiam ipsumque ynum id ipsum esse bonum dicebas quod ad omnium rerum naturam peteretur. Neum quoque bonitatis gubernaculis universitatem regere disputabas: volentiaque cuncta parere illi: nec vilam mali esse naturam: atque hec nullis extrisecus sumptis: sed altero ex altero fidem trahente insitis domesticisque probationibus explicabas. Philosophia Tunc illa minime inquit ludimus: recteque omnium maxime dei munere quez dudum deprecabamur exegimus. Ea est enim diuine forma substantie: ut neque in extrema dilabatur: nec in se extenuatur aliquod ipsa suscipiat. Sed sicut de ea Permenides ait. omnem tu circulo adducis sponte multitudinem: id est rerum orbem mobile rotat: dum se immobile ipsa conservat. Quod si rones quoque non ex petitas: sed intra rei quam tractabamus ambitum collocatas agitamus: nihil est quod admirare cum Platone sanxiente didi

diuine substantie et non secundum extranea cum non commisceatur cum eis.

Metrum duodecimum tertii libri.

Elix qui potuit boni. Istud est duodecimum metrum et ultimum busus tenus quod dicitur gliconicum ab inventore: coriambicum a pede predominante. Primo enim ponitur sponde dicendo felix. Secundo coriambus dicendo. Qui potuit. tercio pirri

cheus vel trocheus. In quo metro postquam philosophia ostendit quod sit vera beatitudor ubi sit sita: bortaf nunc ad perseverandum in contemplatione illius beatitudinis. Et primo ponit illum esse felicem quod relicitur terrenis vacat diuine contemplationi. Secundo ostendit quid huius contemplationem impedit. Tertio illud impedimentum vitare docet secunda ibi. quondam. Tertia ibi. nos habemus fabula. Primo dicit. Felix supple est quod potuit vivere. et desiderabiliter videre lucidum sonorem boni. et deum qui est fons omni boni: et felix est qui potuit solvere vincula. et affectiones: grauis terre id est terrenorum que sua grauitate trahunt hominem deorsum.

Norandum quod felix est qui speculatur fontem boni et qui contemnit delectationes terrenas. unde in libro de morte et morte Aristotelis scribitur. Beata est anima que non est infecta prauis operacionibus huius mundi: et intellexit suum creatorum. ipsa est que reveretur in locum suum in deliciis magnis. ve autem anima que non habet posse rediendi ad patriam suam. turpia enim opera et delectationes corporales impediunt ascensum eius sursum. Quondam funera coniugis vates. hic ostendit quid impedit contemplationem diuinorum qualiter affectus terrenorum: quod declarat per quandam fabulam que talis est. Orpheus filius Eurydice fuit cytharista qui tanta dulcedine cythara resonabat: quod non tantum homines: sed etiam bruta allexit: et in tantum ea deinceps quod impetus suos naturales dimicabant: silvas cruerunt: flumina stare fecerunt. hic habuit uxorem dictam Euridicon: quae cum pastor Aristaeus adamare vellere: ipsa fugiens et prava calcato quodam serpente interiit et ad inferos descendit: quae Orpheus volens ab inferis reducere: deos supermos sua cythara placare cepit: sed cum non proficeret ad infernum descendit: et in tantum deos infernales delinuit quod et concessa est ei uxori tali conditione: quod antequam exiret inferum non susterret retro aspercum uxorem respiciendo. Cum autem iam prope exiueret: Orpheus amor affectus retrospergit et sic uxori perdidit. Circa istam fabulam sic procedit. Primo ostendit quod Orpheus ad inferos descendens per uxore rogavit. Secundo quomodo monstra